(1) Eph. ív, 11, seq. 
(2) Encycl. <E supremi*. 
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«tem, caelestia iugiter negotiantem et, sicut officio in angelum 
«substitutum, ita etiam mente et opere vitam angelorum in terris 
«aemulantem» ( i ) . 

Haec Decessor ille Noster exactis quinqué lustris ab obitu Caro-
l i . Nunc vero, expleto anno tercentesimo ab impertitis eidem 
sacris honoribus, «mérito repletum est gaudio os nostrum et lingua 
«nostra exsultatione in insigne die solemnitatis nostrae,... in qua... 
«Carolo S. R. E., cui, auctore Domino, praesidemus, Presbytero 
«Cardinali sacris decernendis honoribus, unicae Sponsae suae nova 
<• imponeretur corona, ornata omni lapide pretioso». Communis 
autem cum Decessore Nostro fiducia Nobis est, ex contemplatione 
gloriae sancti V i r i , multoque magis ex eiusdem documentis et 
exemplis, debilitan posse impiorum proterviam et confundí omnes 
qui «gloriantur in simulacris errorum» (2). Itaque renovati Carolo 
honores, qui gregis ac pastorum huius aetatis existitit forma, sacrae-
que disciplinae in melius corrigendae impiger fuit propugnator et 
auctor adversus novos nomines, quibus, non fidei morumque resti-
tutio proposita erat, sed potius deformado atque restinctio, quum 
solacio ac documento erunt catholicis universis, tum iisdem stimu-
los addent ut in opus, cui tam impense studemus, instauratiónis 
rerum omnium in Christo, strenue conspirent. 

Exploratum profecto vobis est, Venerabiles Fratres, perpetuo 
exagitatam Ecclesiam deseri a Deo nunquam omni consolatione 
destitutam. Eam namque Ckristus dilexit... et semetipsum tradidit 
pro ea, ut Mam sanctificaret et exhiberet ipsi sibi gloriosam Eccle
siam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, 
sed ut sit sancta et immaculata (3). Quin etiam, quo effusior l icen
tia, quo acrior hostilis ímpetus, quo erroris insidiae callidiores 
afferre i l l i supremum videntur exit ium, usque adeo, ut filios non 
paucos de gremio eius avulsos in v i t iorum et impietatis gurgitem 
transversos agant, eo praesentiorem experitur tutelam Numinis. 
Efficit enim Deus ut error ipse, velint nolint improbi , in tr iunphum 
cedat veritatis, cui custodiendae Ecclesia advigilat; corruptio in i n -
crementum sanctitatis, cuius altrix ipsa est atque magistra; vexatio 
in mirabiliorem salutem ex inimicis nostris. Ita fit ut, quo tempore 

(1) E x Bulla « Unigenitus* an. MDCX, Cal. Nov. 
(2) E x eadem Bulla « Unigénitos*. 
(3) Eph. v, 25 sqq. 
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Ecclesia profanis oculis videtur saevioribus iactata fluctibus ac pae-
ne demersa, tune nempe pulchrior, validior, purior emergat, maxi -
marum emicans fulgore v i r tutum. 

Sic Dei summa benignitas novis argumentis confirmat, Eccle-
siam opus esse divinum; sive quod in causa suscipiendi doloris 
máxima, ob irrepentes in ipsa eius membra errores et noxas, ei det 
superandum discrimen; sive quod ratum efficia^: Christi verbum: 
Portae inferí non praevalebunt adversus eam ( i ) ; sive quod eventi-
bus i l lud comprobet: ecce ego vobiscum sunt ómnibus diebus usque 
ad consummationem saeculi (2); sive denique quod arcanae virtutis 
testimonium perhibeat, qua promissus a Christo, maturo huius in 
caelum reditu, alius Paraclitus in ipsam iugiter effunditur; ipsam 
tuetur et in omni tribulatione solatur; spiritus, qui cum ipsa maneat 
in aeternum; spiritus veritatis, quem mundus non potest accipere, 
quia non videt eum nec scit eum, quia apud vos manebit et apud vos 
erit (3). Hoc ex fonte vita et robur Ecclesiae derivatur; hinc quod 
eadem, ut Concilium Oecumenicum Vaticanum habet, manifestis 
notis instructa et «tamquam signum levatum in nationes», a quavis 
alia societate secernitur (4). 

Nec sane absque divinae potentiae prodigio fieri potest ut, di f -
fluente licentia et passim deficientibus membris, Ecclesia, quatenus 
est corpus Christi mysticum, a doctrinae, legum finisque sui san-
ctitate nunquam desciscat; ex iisdem rerum causis pares consecutio-
nes et utilitates derivet; ex complurium filiorum fide ac iustitia 
íructus capiat salutis ubérrimos. Nec minus perspicuum haustae a 
Deo vitae habet indicium, quod in tam foeda pravarum opinionum 
colluvie, i n tanto perduellium numero, in errorum facie adeo m u l -
t ip l i c i , constans et immutabilis perseveret, columna et jirmamentum 
veritatis, in unius professione doctrinae, in eadem communione sa-
cramentorum, in divina sui constitutione, in regimine, in disciplina 
morum. Idque eo plus habet admirationis, quod ipsa, non solum 
resistit malo, sed etiam vincit in bono malum, nec bene precari de-
sinit amicis atque inimicis, de eo tota laborans idque assequi cu-
piens, ut et communitas hominum et seorsim singuli christianis 

(1) MATTH. XVI, 18. 
(2) MATTH. XXVIII, 20. 
(3) IOAN. xiv, 16 sqq. - 26, 59: - xvi, 7 sqq. 
(4) Sessio ni, c. 3. 
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institutis renoventur. Est enim hoc propr ium eius munus in terris, 
cuius beneficia vel ipsi eius inimici sentiunt. 

Mirabilis hic Dei providentis influxus in instaurationis opus ab 
Ecclesia provectum luculenter apparet ea máxime aetate, quae ad 
bonorum solacium dedit Carolum Borromeum. I n eo dominatu cu-
piditatum, omni fere perturbata et offusa cognitione veritatis, per
petua erat cum erroribus dimicatio, hominumque societas in pessi-
ma quaeque ruens, gravem videbatur sibi confiare perniciem. Inter 
haec superbi ac rebelles homines consurgebant, inimici Crucis 
Christi... qui terrena sapiunt... quorum Deus venter est ( i ) . H i non 
moribus corrigendis, sed negandis Fidei capitibus animum inten
dentes, omnia miscebant, latiorem sibi aliisque muniebant licentiae 
viam, aut certe auctoritatem Ecclesiae ductumque defugientes, pro 
lubitu corruptissimi cuiusque principis populive, quasi imposito 
iugo, doctrinam eius, constitutionem, disciplinam i n excidium pete-
bant. Deinde, iniquorum imitat i morem, ad quos pertinet commi-
natio: Vae qui dicitis malum bonum et bonum malum (2), rebellium 
tumultum et i l lam fidei morumque cladem appellarunt instauratio-
nem, sese autem disciplinae veteris restitutores. Re tamen vera co
rruptores exstiterunt, quod, extenuatis Europae per contentiones et 
bella viribus, defectiones horum temporum et secessiones matura-
runt , quibus uno velut ímpetu facto, tr iplex i l lud , antea disiunctum, 
dimicationis instauratum est genus, a quo invicta et sospes Ecclesia 
semper evaserat; hoc est, primae aetatis cruenta certamina; dome-
sticam subinde pestem errorum; denique, per speciem sacrae l iber-
tatis vindicandae, eam vi t iorum luem ac disciplinae eversionem, ad 
quam íortasse nec aetas media processerat. 

Decipientium hominum turbae Deus opposuit veri nominis 
instauratores, eosque sanctissimos, qui aut cursum i l lum praecipi-
tem retardarent ardoremque restinguerent, aut illata inde damna 
sarcirent. Quorum labor assiduus et multiplex in restituenda 
disciplina eo maiori solacio Ecclesiae íuit, quo graviori haec pre-
mebatur angustia, comprobavitque sententiam: Fidelis Deus, qui... 
faciet etiam cum tentatione proventum (3). lis i n adiunctis laetitiam 

(1) Philip, ni, 18, 19. 
(2) ISAI. v., 20. 
(3) I Cor. x, 13. 
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Ecclesiae cumulavit oblata divinitus Caroli Borromei singularis 
navitas vitaeque sanctitas. 

Fuit autem in eius ministerio, Deo sic disponente, propria 
quaedam vis et efficientia, non solum ad infringendam audaciam 
factiosorum, sed etiam ad erudiendos Ecclesiae filios atque exci-
tandos. I l l orum namque et insanos cohibebat ausus, et inanes 
criminationes diluebat, eloquentia usus omnium potentissima, suae 
vitae et actionis exemplo; horum vero spem erigebat, alebat 
ardorem. Atque i l lud in ipso fuit plañe mirabile, quod veri restau-
ratoris dotes, quas i n aliis disiunctas cernimus atque distinctas, ab 
iuvenili aetate in se omnes recepit in unum collectas, v irtutem, 
consilium, doctrinam, autoritatem, potentiam, alacritatem, effecit-
que ut in commissam sibi catholicae veritatis defensionem contra 
grassantes errores, quod idem erat Ecclesiae universae propositum, 
singulae conspirarent, intermortuam in multis ac paene restinctam 
excitans fidem, providis eam legibus institutisque communiens, 
collapsam disciplinam restituens, cleri populique mores ad christia-
nae vitae rationem strenue revocans. Sic, dum partes instauratoris 
tuetur omnes, haud minus mature serví boni et jidelis fungitur 
muniis, ac deinde sacerdotis magni, qui in diebus suis placuit Deo 
et inventus est tustús; plañe dignus in quem cuiusvis generis nomi 
nes tum e clero tum e populo, divites aeque ac inopes, tamquatn 
i n exemplar intueantur; cuius excellentiae summa in episcopi 
atque antistitis laude continetur, qua, Petri Apostoli dictis obtem-
perans, factus est forma gregis ex animo ( i ) . Nec minus movet 
admirationem quod Carolus, nondum exacto anno aetatis suae 
vicésimo, summos honores consecutus, magnis ac perarduis Eccle
siae negotiis tractandis adhibitus, ad perfectam cumulatamque 
virtutem, per contemplationem rerum divinarum, qua in sacro 
secessu animum renovaverat, in dies magis contenderet, eluceret-
que spectaculum... mundo et angelis et kominibus. 

T u m veré Dominus coepit, ut memorati Decessoris Pauli V 
verbis utamur, mirabilia sua in Carolo pandere; sapientiam, iust i -
t iam, d iv ini honoris et catholici provehendi nominis studium 
flagrantissimum, in primisque curam instaurandae Fidei Ecclesiae-
que universae, quod opus in augusto illo Tridentino Concilio agita-

(1) I Petr. v, 3. 
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batur. Cuius habiti laus ab eodem pontífice ab omnique posteritate 
sic tr ibuitur Carolo, quasi viro, qui , non ante illius exsequutur 
exstiterit fidelissimus, quam propugnator acerrimus. Nec enim sine 
multis eius vigiliis, angustiis, laboribus omne genus, res est ad 
exitum perducta. 

Haec tamen omnia nihi l erant aliud nisi praeparatio quaedam 
vitaeque t irocinium, quo et pietate animus et mens doctrina et 
labore corpus exercerentur, ita ut modestus invenís ac de se demis-
se sentiens instar esset argillae in manibus Domini eiusque in terris 
Vicar i i . Hanc scilicet rationem ineundae viae novarum rerum 

w 
fautores i l l i contemnebant eadem stultitia qua nostri, minime secum 
reputantes, mirabilia Dei ex umbra et silentio parentis animi 
pieque precantis in apricum proferri , in eáque exercitatione germen 
futuri adscensus, haud secus ac in sementé spem colligendae mes-
sis, includi. 

Nihilominus, quod paullo superius attigimus, auspicata tam 
faustis initiis vitae sanctitas et actio tum se máxime explicuit 
effuditque fructus uberrimus, quum, «urbano splendore et ampl i -
»tudine relictis, bonus operarius in messem quam susceperat (Me-
»diolanum), discedit, ubi partes suas in dies magis implendo, agrum 
»illum, malitia temporum, vepribus turpiter deformem ac sil ve-
»scentem, in eum restituit nitorem, ut Ecclesiam Mediolanensem, 
»praeclarum exemplum redderet ecclesiasticae disciplinae» ( i ) . 
Tam multa tamque praeclara is est consequutus conformando 
instaurationis opus ad normas a Concilio Tridentino paullo ante 
propositas. 

Enimvero Ecclesia, probé intelligens, quam sint sensus et cogi-
tatio kumani coráis in malum prona (2), cum vitiis et erroribus 
dimicare nunquam destitit, ut destruatur corpus peccati et ultra non 
serviamuspeccato (3) . Qua in contentione, quemadmodum ipsa sibi 
magistra est et impell itur gratia, quae diffusa est in cordibus 
nostris per Spiritum Sanctum; ita cogitandi agendique normam 
sumit a Doctore gentium, aiente: Renovamini spiritu mentís 
vestrae (4). Et nolite conforman huic saeculo, sed reformamini in 

(1) Bulla «Utiigenitus» 
(2) Gen. vin, 21. 
(3) Rom. v i , 6. 
(4) Ephes. ív, 23. 
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novitate sensus vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona et 
beneplacens et perfecta ( i ) . Quam quidem se metam contigisse 
Ecclesiae filius atque instaurator non fictus existimat nunquam; ad 
eam tantummodo n i t i profitetur cum eodem apostólo; quae retro 
sunt obliviscens, ad ea vero quae sunt priora extendens meipsum, ad 
destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis Dei in 
Christo le su (2).